
 

 

 

 

 

 

CITTÀ DI MANFREDONIA 

Settore III - Servizi Sociali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 696 del 10.06.2019 

 

OGGETTO: SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE SANTA CHIARA - CONFERMA AUTORIZZAZIONE 

ALL’ESERCIZIO DEL SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE - IN ATTUAZIONE DELLA LEGGE 

REGIONALE N. 19 DEL 10/07/2006 E SS.MM.II. E REGOLAMENTO REGIONALE N. 4 DEL 

18/01/2007 E SS.MM.II. ARTT. 37, 40 E 87.  

IL DIRIGENTE 

Vista la Legge Regionale 10 Luglio 2006 n.19 "Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per 

la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia" che, all'art. 46, classifica tra i servizi socio 

assistenziali le prestazioni di assistenza domiciliare;  

Visto il Regolamento Regionale 18 Gennaio 2007, n. 4 e successive modifiche ed integrazioni, che 

prevede, all'art. 37, il possesso dei requisiti comuni ai servizi, nonchè il rispetto delle caratteristiche di cui 

all'art. 87, per il servizio di assistenza domiciliare; 

Atteso che con determinazione dirigenziale n. 1101 del 24/07/2015, questo Ente ha, ai sensi 

dell'art. 87 del Regolamento regionale n. 4/2007 e ss.mm.ii., ha autorizzato la "Società Coop. Sociale Santa 

Chiara", con sede legale in Via Lago Salso, 3 - Manfredonia, all'esercizio del Servizio di Assistenza 

Domiciliare, la cui iscrizione nell'apposito Registro Regionale veniva disposta con atto dirigenziale della 

Regione Puglia n. 604 del 30/07/2015;  

Vista l'istanza di aggiornamento presentata dal legale rappresentante della Soc. Coop. sociale Santa 

Chiara, in data 22/06/2017, ai sensi dell'art. 52 della L.R. 19/2006 e ss.mm.ii., codice pratica U6269O1, 

corredata della documentazione prevista dall'art. 40 del Regolamento Regionale n. 4/2007 e ss.mm.ii., 

intesa ad ottenere il provvedimento di conferma della permanenza dei requisiti organizzativi e funzionali 

alla base dell'autorizzazione concessa per il funzionamento del Servizio di Assistenza Domiciliare (art. 87 del 

R.R. 4/2007); 

Che, a seguito di istruttoria operata dal Servizio Sociale, con nota del 29/08/2018, prot. n. 30483, è 

stata richiesta l'integrazione della documentazione, nonchè la dichiarazione, resa in autocertificazione, 

attestante la mancanza di modifiche organizzative e funzionali alla base dell'autorizzazione al 

funzionamento precedentemente concessa; 

Vista la pec del 21/11/2018, da parte del Portale Puglia Sociale, da cui si evince che il titolare del 

servizio ha provveduto all'integrazione della documentazione mancante; 

Vista, altresì, la pec del 16/04/2018, acquisita al n. 14443 di protocollo, con la quale la Soc. Coop. 

Soc. Santa Chiara, trasmette la carta dei servizi e il regolamento interno, modificati rispetto a quelli inseriti 

in piattaforma, sulla base delle indicazioni fornite dall'assistente sociale; 

Visto il verbale del sopralluogo effettuato, in data 18/04/2019, presso la sede legale di Via Lago 

Salso,3, dall'assistente sociale e dal personale amministrativo di questo Comune dal quale risulta il rispetto 

degli standard organizzativi e funzionali di cui al Regolamento Regionale 4/2007 e ss.mm.ii., nonchè 

l'osservanza degli aspetti socio-relazionali previsti per siffatto servizio, indispensabili per la conferma 

dell'autorizzazione al funzionamento di che trattasi  

Visto il D.Lgs del 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 



 

 

Visto il decreto del Commissario Prefettizio n. 1/2019 del 08/05/2019 di affidamento degli incarichi 

dirigenziali; 

Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di 

G.C. n. 124 del 06/03/2008 e s.m.i., giusta delibera di G.C. n. 234 del 06/05/2009, n. 171 del 19/05/2010 e 

n. 110 del 28/04/2011; 

DETERMINA 

Di prendere atto della domanda di aggiornamento presentata dalla Soc. Coop. Soc. Santa Chiara, ai 

sensi dell'art. 52 della L.R. 19/2006 e ss.mm.ii., in data 22/06/2017 - Cod. Pratica U6269O1, per 

l'accertamento, da parte del Comune, della permanenza degli standard organizzativi e funzionali previsti 

per la tipologia del Servizio di Assistenza Domiciliare, art. 87 del Regolamento Regionale n. 4/2007 e 

ss.mm.ii.; 

Di dare atto della dichiarazione rilasciata dal titolare e gestore del servizio circa la permanenza dei 

requisiti organizzativi e funzionali alla base dell'autorizzazione all'esercizio precedentemente concessa; 

Di concedere, all'esito dell'istruttoria operata dall'ufficio Servizi Sociali sulla documentazione 

integrata e aggiornata, ai sensi dell'art. 40 del Regolamento Regionale n. 4/2007 e s.m.i., la conferma 

dell'autorizzazione all'esercizio del Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD), rilasciata da questo Ente con 

determinazione dirigenziale n. 1101 del 24/07/2015, poichè in possesso dei requisiti comuni di cui agli art. 

37 e 40 nonchè dei requisiti organizzativi e funzionali previsti dall'art. 87 del Regolamento Regionale n. 

4/2007 e ss.mm.ii.  

ENTE TITOLARE E GESTORE: 

"Società Cooperativa Sociale Santa Chiara" - P.IVA 03767350717  

Sede Legale: Via Lago Salso n. 3 - 71043 MANFREDONIA (FG) 

legale rappresentante: Annamaria D'IPPOLITO, Presidente Consiglio di Amministrazione, nata il 

07/06/1982 a Mesagne (BR) - C.F. DPPNMR82H47F152R 

tipologia del servizio: SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE - art. 87 del R.R. 4/2007 e s.m.i. 

denominazione: "Servizi Socio Sanitari Santa Chiara"  

ubicazione: Via Lago Salso n. 3 - 71043 MANFREDONIA (FG) 

natura giuridica: Privata ( società cooperativa sociale), ente gestore coincidente con ente titolare del 

servizio 

Di far carico al legale rappresentante dell'ente titolare e gestore del predetto servizio: 

• di assolvere all'adempimento di cui all'art. 52, comma 1 della L.R. 19/2006 e ss.mm.ii, mediante 

presentazione di apposita domanda di aggiornamento sulla piattaforma web, con cadenza annuale, 

al fine di consentire a questo Comune l'accertamento della permanenza dei requisiti necessari 

all'esercizio della attività autorizzata;  

• di comunicare ai Servizi Sociali ogni variazione intervenuta negli elementi presi a base del presente 

provvedimento, avendo cura di aggiornare la relativa documentazione, tenendo comunque 

presente quanto disposto dall'art. 38, comma 7 del Regolamento Regionale n. 4/2007, circa i casi di 

decadenza del presente provvedimento autorizzativo. 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta 

impegno di spesa da parte di questo Ente nè ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 



 

 

Di rendere noto, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

D'Antuono Angela - Servizi Sociali; 

Di dare atto, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di 

questo Comune per gg. 15 consecutivi; 

Di provvedere all'invio telematico, mediante portale, del presente provvedimento alla Regione 

Puglia, Servizio Politiche di Benessere Sociale; 

Di trasmettere copia del presente provvedimento a "Soc. Coop. Sociale Santa Chiara" che per il 

tramite del portale regionale riceve comunicazione in merito alla definizione della pratica da parte di 

questo Ente. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        f.to Angela D'ANTUONO 

                                                                                                                                                                IL DIRIGENTE  

                                                                                                                                                f.to Dott. Matteo OGNISSANTI  


